
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 99 DEL 13/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANTI DA 
TENNIS IN VIA TOGLIATTI - CUP G28E24000160004 
APPROVAZIONE PFTE E ADESIONE AVVISO “SPORT E PERIFERIE 2025” 
 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno tredici del   mese di Giugno alle ore 19:20, presso 
la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco  X 

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Mirko Rossi - Vicesindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Proposta di delibera 
Premesso: 

- Che il Sindaco ha espresso l’intenzione dell’Amministrazione alla partecipazione all’avviso 
“Sport e Periferie 2025” della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo 
Sport per favorire lo sviluppo e l’adeguamento di infrastrutture sportive; 

- che l’Avviso Pubblico prevede sinteticamente che potranno essere proposti i progetti su 
impianti sportivi nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 
25 novembre 2015 n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 
volti alle finalità di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nelle zone 
degradate dei centri urbani, con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e 
incrementare la sicurezza urbana, nonché di miglioramento della qualità urbana e 
riqualificazione del tessuto sociale nonché dell’incremento della sicurezza urbana, anche 
attraverso la promozione di attività sportiva agonistica; 

- alla realizzazione dei progetti è destinato un finanziamento complessivo pari ad euro 
110.000.000,00, a valere sulle risorse del Fondo Sport e Periferie annualità 2025, che potranno 
essere integrate con ulteriori risorse eventualmente disponibili nel corso dell’anno; 

- per ogni candidatura potrà essere richiesto a valere sul Fondo Sport e Periferie un contributo 
massimo pari ad € 1.500.000,00 con quota di compartecipazione finanziaria a carico del 
Comune richiedente pari ad almeno il 10% del contributo richiesto, nel caso in cui il 
contributo richiesto non superi l’importo di € 750.000,00 e, sopra tale soglia, di almeno il 15% 
del contributo richiesto, ai sensi del comma 7 dell'art. 2 del disciplinare allegato all'avviso; 

- nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015 
n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 e Ai sensi dell'art.  2 
dell'avviso pubblico il progetto si candida per la linea di intervento A, recupero e/o 
completamento e/o adeguamento degli impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività 
agonistica attraverso la messa in sicurezza, l’abbattimento delle barriere architettoniche e 
l’efficientamento energetico: 

• per la linea di intervento A, così come individuata al precedente art. 2, ai Comuni con 
popolazione oltre i 5.000 abitanti ovvero ai Comuni con una popolazione pari o 
inferiore ai 5.000 abitanti, ma in grado di raggiugere la soglia dei 5.000 abitanti 
attraverso un accordo con altri Enti Locali limitrofi; 

- che, per entrambe le linee di intervento, ai sensi dell’art. 2/4 dell’Avviso, la concessione del 
contributo soggiace al previo rispetto della condizione di non aver ottenuto contributi assegnati 
nell’ambito degli Avvisi pubblici di Sport e Periferie, relativamente alle annualità 2020, 2022, 
2023 e 2024, salvo che l’intervento finanziato sia stato compiutamente realizzato, condizione 
ricorrente per la fattispecie del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 
Considerato: 

- che i lavori di “Riqualificazione e potenziamento impianti da tennis in Via Togliatti” CUP 
G28E24000160004 sono inseriti nel Piano triennale al Punto 1 annualità 2027 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2025/2027 giusta DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 17/02/2025; 

- che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento è stato individuato nella persona del 
dipendente comunale, Area Funzionari E/Q, Responsabile Servizio Patrimonio Area II, Servizi 
Tecnici, Arch. Arnaldo Di Sante così come indicato nella SCHEDA D: PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE di cui alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17/02/2025; 

 
Preso atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera troverà copertura finanziaria solo in caso di 
accordo e/o concessione del finanziamento che si intende richiedere nella misura massima 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

concedibile pari ad € 1.500.000,00 e che, qualora l’intervento venisse finanziato, il Comune di 
Mosciano Sant’Angelo parteciperà al cofinanziamento dell’opera con una quota a carico del 
bilancio dell’ente massima pari al 28,57 percento, ossia l’importo di € 600.000,00 

 
Visto il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori redatto dall’ Ing. Angelo DI GENNARO, 
rimesso in data 12.06.2025, comportante la spesa complessiva di € 2.100.000,00 di cui € 
1.455.042,62 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 36.376,07 per oneri afferenti la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 608.581,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visti il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa reso dal Responsabile dell'Area competente, a norma degli artt. 49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 che, allegato a questo atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale nonché il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal competente Responsabile 
dell’Area 1 a norma degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla 
proposta di deliberazione che, allegati a questo atto, ne formano parte integrante e sostanziale 

 

D E L I B E R A 
1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 
2)  di dare atto che l’Amministrazione Comunale: 

- intende partecipare al suddetto Avviso Pubblico, per la concessione di un contributo volto al 
recupero e/o completamento e/o adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione 
all’attività agonistica, attraverso la messa in sicurezza, l’abbattimento delle barriere 
architettoniche e l’efficientamento energetico, con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri 
economici e sociali ivi esistenti; 

- accetta tutte le condizioni disposte nell’avviso; 
- ha individuato l’impianto sportivo denominato “Circolo Tennis” sito in Via Togliatti; 

3) di approvare, come in effetti approva, la documentazione necessaria alla presentazione del 
progetto relativo a “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANTI 
DA TENNIS IN VIA TOGLIATTI” a valere sull’avviso pubblico “Sport e Periferie 2025”, così 
come predisposta dal RuP, Arch. Arnaldo DI SANTE, allegata alla presente e costituita dai 
seguenti elaborati: 

- allegato-a1-scheda-tecnica-progetto; 
- allegato-a2-asseverazione; 
- allegato-a3-format-accordo-linea-a-sep-2025; 

4) di approvare, il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANTI DA TENNIS IN VIA 
TOGLIATTI” CUP G28E24000160004 redatto dall’ Ing. Angelo DI GENNARO, comportante 
la spesa complessiva di € 2.100.000,00 così distinta: 

 
LAVORI  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI: 1.491.418,69€                                   
di cui

Intervento " A " 

Sistemazione a raso, pavimentazione e regimentazione acque piovane con recupero 55.242,00€                                        
Pensilina di copertura e sostegno impianto fotovoltaico 77.500,00€                                        
Riqualificazione energetica manufatti esistenti 69.736,00€                                        
Impianto fotovoltaico con sistema di accumulo e colonnine di ricarica 68.500,00€                                        

Intervento " B " 
Opere di scavo, sostegno e riqualificazione ambientale 32.000,00€                                        
Opere di ricostruzione locali spogliatoio e servizi 208.000,00€                                      

Sistemazione a raso, pavimentazione e regimentazione acque piovane con recupero 17.120,00€                                        

Intervento " C " 
Struttura portante di sostegno copertura compresa fondazione e regimentazione 
acque piovane con recupero 37.200,00€                                        
Copertura pressostatica doppia rimovibile con generatore aria calda 132.848,40€                                      

Intervento " D " 
Struttura portante di sostegno copertura compresa fondazione e regimentazione 
acque piovane con recupero 47.619,00€                                        
Copertura fissa su archi con generatore aria calda 192.196,20€                                      

Intervento " E " 
Opere di demolizione e riqualificazione ambientale 68.000,00€                                        
Opere di ricostruzione locale polivalente 239.500,00€                                      
Realizzazione campo polivalente 45.900,00€                                        
Sistemazione a raso, parcheggi e viabilità, regimentazione acque piovane con 
recupero 163.681,03€                                      

Costi speciali della sicurezza 36.376,07€                                        

Imprevisti e lavori in economia ( 8,5 % di a ) 124.380,00€                                      
Incentivi tecnici ex D.Lgs. 36/2023 ( 2% di a ) 29.828,37€                                        

Spese tecniche: progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, contabilità, etc. 208.798,62€                                      

Onorario altri professionisti coinvolti ( Collaudatore, geologo) compreso cassa 15.500,00€                                        
Cassa Naz. Ing. Arch. 4% (di f+h) 8.351,94€                                          

Accantonamenti ed arrotondamenti ( max 2% di a ) 29.827,83€                                        
IVA SUI LAVORI (10%) su 60% di (a) 89.485,12€                                        

IVA AGEVOLATA SUI LAVORI PERTINENTI AD ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (4%) su 40% di (a) 23.862,70€                                        

IVA SU IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA (22%) su d) 27.363,60€                                        
IVA SU SPESE TECNICHE (22%) su f), h), j) 51.183,12€                                        

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 608.581,31€                                      
TOTALE GENERALE 2.100.000,00€                                    

 
1) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

1. DOCUMENTAZIONE CATASTALE; 
2. INQUADRAMENTO TERRITORIALE; 
3. STATO ANTE – PROSPETTI E SEZIONI; 
4. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
5. RELAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA; 
6. ARCHITETTONICO:ELABORATI GRADICI DI PROGETTO – PIANTE 

PROSPETTI E SEZIONI; 
7. ARCHITETTONICO PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
8. RELAZIONE DI CALCOLO; 
9. GRAFICI ESECUTIVI DEGLI INTERVENTI – CARPENTERIE STRUTTURE; 
10. PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
11. PIANO DI MANUTENZIONE STRUTTURE; 
12. SCHEMA IMPIANTO; 
13. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
14. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
15. ANALISI PREZZI; 
16. ELENCO PREZZI; 
17. CRONOPROGRAMMA; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

18. QUADRO ECONOMICO. 
2) di dare atto che alla copertura della spesa di € 2.100.000,00 si provvederà, solo in caso di accordo 

e/o concessione del finanziamento che si intende richiedere nella misura massima concedibile 
con le somme di seguito: 
- per € 1.500.000,00 mediante contributo regionale di cui al “Sport e Periferie 2025” della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport; 
- per € 600.000,00 mediante fondi a carico del Comune; 

3) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Si dà atto che: 
-il Segretario Generale Raffaella D’Egidio è presente da remoto con collegamento informatico 
audio-video; 
-gli Assessori Katia Andrenacci, Donatella Cordone, Ernesto Nobile, sono presenti anch’essi 
da remoto con collegamento informatico audio-video;  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Generale 
Mirko Rossi Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Mirko Rossi e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 116 del 13/06/2025 
 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 13/06/2025 

Il Responsabile Del Settore 
Di Gennaro Angelo 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 116 del 13/06/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
la somma di €.600.000,00 è previsto nel piano triennale anno 2027  con contrazione di un mutuo 
 
 
Li, 13/06/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 99 DEL 13/06/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANTI DA 
TENNIS IN VIA TOGLIATTI - CUP G28E24000160004 
APPROVAZIONE PFTE E ADESIONE AVVISO “SPORT E PERIFERIE 2025” 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 13/06/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 16/06/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 16/06/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 16/06/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


